kekuasaan Islam. Bani Umayyah menerapkan

monarchiabsolute atau monarchihereditas.

Maksudnya pengangkatan khalifah

berdasarkan keturunan, sesama suku dan

sesama Bani Umayyah.2

Pemerintahan Umawiyah berdiri setelah

khilafah rasyidah yang ditandai dengan

terbunuhnya Ali bin Abi Thalib pada tahun 40

H/661 M. Pemerintahan Bani Umayyah

dihitung sejak Hasan bin Ali menyerahkan

kekuasaan pada Muawiyyah bin Abi Sufyan

pada tanggal 25 Rabiul Awwal 41H/661M.

Pemerintahan ini berakhir dengan

kekalahan khalifah Marwan bin Muhammad

di perang Zab pada bulan Jumadil Ula tahun

132H/749M. Dengan demikian,

pemerintahan Bani Umayyah ini berlangsung

selama 91 tahun.

Adapun raja-raja yang berkuasa pada dinasti

Umayyah I ini berjumlah 14 antara lain:

1. Mu’awiyah I bin Abi Sufyan (41-

61H/661-680M)

2. Yazid bin Mu’awiyah (61-64H/680-

683M)

3. Mu’awiyah II bin Yazid (64-65H/683-

684M)

4. Marwan bin Hakam (65-66H/684-

685M)

5. Abdul Malik bin Marwan (66-86H/685-

705M)

6. Al-Walid bin Abdul Malik (86-

97H/705-715M)

2 Mansyur, Peradaban Islam dalam Lintasan

Sejarah. 2004. Yogyakarta: Global Pustaka Utama

7. Sulaiman bin Abdul Malik (97-

99H/715-717M)

8. Umar bin Abdul Azis (99-102H/717-

720M)

9. Yazid bin Abdul Malik (102-106H/720-

724M)

10. Hisyam bin Abdul Malik (106-

126H/724-743M)

11. Al-Walid II bin Yazid (126-127H/743-

744M)

12. Yazid III bin Walid(127H/744M)

13. Ibrahim bin Malik (127H/744M)

14. Marwan II bin Muhammad (127-

133H/744-750M)

Namun dari keempat belas khalifah di

atas, hanya lima saja yang merupakan

khalifah-khalifah besar menurut Harun

Nasution. Mereka adalah Muawiyah bin Abu

Sufyan (661-680M.), Abdul Malik bin

Marwan (685-705M.), Al Walid bin Abdul

Malik, Umar bin Abdul Aziz (717-720M.),

pemerintahan Bani Umayyah.

6. Memecat dan mengganti orang-orang

dalam jabatannya dengan orang-orang

yang disukai saja padahal pengganti itu

tidak ahli.

PENUTUP

Pemerintahan Umawiyah berdiri setelah

khilafah rasyidah yang ditandai dengan

terbunuhnya Ali bin Abi Thalib pada tahun

40 H/661 M. Pemerintahan Bani Umayyah

dihitung sejak Hasan bin Ali menyerahkan

kekuasaan pada Muawiyyah bin Abi Sufyan

pada tanggal 25 Rabiul Awwal 41H/661M.

Pemerintahan ini berakhir dengan

kekalahan khalifah Marwan bin Muhammad

di perang Zab pada bulan Jumadil Ula tahun

132H/749M. Dengan demikian,

pemerintahan Bani Umayyah ini berlangsung

selama 91 tahun.

Pada masa Bani Umayyah berkuasa,

terjadi beberapa kemajuan di berbagai bidang

kehidupan, yaitu : perluasan wilayah, bidang

politik, ekonomi, sosial, agama,

Pembangunan berbagai infrastruktur, bidang